



2021年10月27日

各 位

会 社 名 株式会社農業総合研究所
代表者名 代表取締役社長 堀内 寛
(コード番号：3541 東証マザーズ)
問合せ先 取締役 CFO 坂本 大輔
(TEL. 03-6417-1047)

(訂正)「2021年8月期 決算説明資料」の一部訂正について

2021年10月14日に開示いたしました「2021年8月期 決算説明資料」において、記載内容に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 訂正の理由

本日開示の「(訂正・数値データ修正)「2021年8月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の一部訂正について」に記載のとおり、数値データを修正しております。それに伴い、「2021年8月期 決算説明資料」も修正をするものであります。

2. 訂正箇所

別紙をご参照ください。訂正箇所は_____線を付して表示しております。

- (1) 7 ページ 決算総括 (通期ベース)
- (2) 10 ページ 業績予想と実績
- (3) 29 ページ FY2022.8 通期業績予想
- (4) 50 ページ BS サマリー

以 上

(別紙)

<訂正前>

決算総括 (通期ベース)

買取委託と卸販売の牽引により流通総額・売上高は伸長
相場安による粗利率の低下、追加投資により営業損失を計上

単位：百万円	FY2021.8実績		FY2020.8実績		増減額	前期比
	通期	対流通総額比	通期	対流通総額比		
流通総額	12,315	-	10,862		1,452	113.4%
委託販売	8,082		7,983		98	101.2%
買取委託	2,425		1,830		594	132.5%
卸販売	867		144		722	559.1%
その他	940		903		37	104.1%
売上高	4,737	38.5%	3,473	32.0%	1,264	136.4%
委託販売	1,672	20.7%	1,645	20.6%	26	101.6%
買取委託	2,007	82.8%	1,514	82.7%	493	132.6%
卸販売	867	100.0%	144	100.0%	722	599.1%
その他	191	20.3%	169	18.7%	22	113.0%
売上総利益	2,285	18.6%	2,129	19.6%	155	107.3%
委託販売	1,672	20.7%	1,645	20.6%	26	101.6%
買取委託	361	14.9%	335	18.3%	26	107.9%
卸販売	124	14.4%	22	15.8%	102	547.8%
その他	126	13.5%	126	14.0%	0	99.9%
販売管理費	2,478	20.1%	2,092	19.3%	386	118.4%
(追加投資コスト)	202	1.6%	84	0.8%	118	239.7%
営業利益	△193	△1.6%	36	0.3%	△230	-
経常利益	△207	△1.7%	46	0.4%	△254	-
当期純利益	※△251	△2.0%	31	0.3%	△282	-

※：経常利益と当期純利益の差は、特別損失（システムの減損損失136百万円）、法人税等合計△92百万円によるもの
Copyright ©株式会社農業総合研究所 ALL Rights Reserved

7

<訂正後>

決算総括 (通期ベース)


買取委託と卸販売の牽引により流通総額・売上高は伸長
相場安による粗利率の低下、追加投資により営業損失を計上

単位：百万円	FY2021.8実績		FY2020.8実績		増減額	前期比
	通期	対流通総額比	通期	対流通総額比		
流通総額	12,315	-	10,862		1,452	113.4%
委託販売	8,082		7,983		98	101.2%
買取委託	2,425		1,830		594	132.5%
卸販売	867		144		722	559.1%
その他	940		903		37	104.1%
売上高	4,737	38.5%	3,473	32.0%	1,264	136.4%
委託販売	1,672	20.7%	1,645	20.6%	26	101.6%
買取委託	2,007	82.8%	1,514	82.7%	493	132.6%
卸販売	867	100.0%	144	100.0%	722	599.1%
その他	191	20.3%	169	18.7%	22	113.0%
売上総利益	2,285	18.6%	2,129	19.6%	155	107.3%
委託販売	1,672	20.7%	1,645	20.6%	26	101.6%
買取委託	361	14.9%	335	18.3%	26	107.9%
卸販売	124	14.4%	22	15.8%	102	547.8%
その他	126	13.5%	126	14.0%	0	99.9%
販売管理費	2,478	20.1%	2,092	19.3%	386	118.4%
(追加投資コスト)	202	1.6%	84	0.8%	118	239.7%
営業利益	△193	△1.6%	36	0.3%	△230	-
経常利益	△207	△1.7%	46	0.4%	△254	-
当期純利益	※△283	△2.3%	31	0.3%	△314	-

※：経常利益と当期純利益の差は、特別損失（システムの減損損失136百万円）、法人税等合計△60百万円によるもの
Copyright ©株式会社農業総合研究所 ALL Rights Reserved

7

(訂正前)

 業績予想と実績

流通総額および売上高は業績予想を達成

単位：百万円	FY2021.8	FY2021.8	FY2021.8	FY2020.8
	実績	修正予想	期初予想	実績
		2021年7月発表	2020年10月発表	
流通総額	12,315	11,500 ~ 12,500	11,500 ~ 12,500	10,862
売上高	4,737	4,200 ~ 4,600	4,000 ~ 4,400	3,473
営業利益	△193	△200 ~ △180	-	36
経常利益	△207	△160 ~ △140	-	46
当期純利益	△251	△210 ~ △190	-	31

(訂正後)

 業績予想と実績

流通総額および売上高は業績予想を達成

単位：百万円	FY2021.8	FY2021.8	FY2021.8	FY2020.8
	実績	修正予想	期初予想	実績
		2021年7月発表	2020年10月発表	
流通総額	12,315	11,500 ~ 12,500	11,500 ~ 12,500	10,862
売上高	4,737	4,200 ~ 4,600	4,000 ~ 4,400	3,473
営業利益	△193	△200 ~ △180	-	36
経常利益	△207	△160 ~ △140	-	46
当期純利益	△283	△210 ~ △190	-	31

(訂正前)

FY2022.8 通期業績予想

農家の直売所事業の堅実な成長を維持
将来の成長ドライバーとなる産直卸事業の拡大を見込む

単位：百万円

	FY2022.8予想	FY2021.8実績※	前期比
流通総額	13,000～13,600	12,315	105.6%～110.4%
売上高	未定	4,737	-
営業利益		△193	-
経常利益		△207	-
当期純利益		△251	-

現時点において正確な見通しが困難なため、レンジ形式での開示といたします。
今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※：収益認識に関する会計基準適用前
Copyright ©株式会社農業総合研究所 ALL Rights Reserved

29

(訂正後)

FY2022.8 通期業績予想

農家の直売所事業の堅実な成長を維持
将来の成長ドライバーとなる産直卸事業の拡大を見込む

単位：百万円

	FY2022.8予想	FY2021.8実績※	前期比
流通総額	13,000～13,600	12,315	105.6%～110.4%
売上高	未定	4,737	-
営業利益		△193	-
経常利益		△207	-
当期純利益		△283	-

現時点において正確な見通しが困難なため、レンジ形式での開示といたします。
今後、業績予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※：収益認識に関する会計基準適用前
Copyright ©株式会社農業総合研究所 ALL Rights Reserved

29

(訂正前)

 BSサマリー

第三者割当増資により5.6億円の資金調達を実施し、
健全な財務基盤を維持

単位：百万円	FY2021.8	FY2020.8	増減額	前期比
流動資産	2,006	1,410	596	142.3%
うち現預金	1,086	614	471	176.8%
固定資産	538	340	197	158.1%
資産合計	2,545	1,751	794	145.3%
流動負債	1,209	1,010	199	119.8%
固定負債	377	96	281	392.3%
負債合計	1,587	1,106	481	143.5%
株主資本	957	644	313	148.6%
純資産合計	957	644	313	148.6%
負債・純資産合計	2,545	1,751	794	145.3%
自己資本比率	37.6%	36.8%	-	-

(訂正後)

 BSサマリー

第三者割当増資により5.6億円の資金調達を実施し、
健全な財務基盤を維持

単位：百万円	FY2021.8	FY2020.8	増減額	前期比
流動資産	2,006	1,410	596	142.3%
うち現預金	1,086	614	471	176.8%
固定資産	506	340	165	148.7%
資産合計	2,513	1,751	762	143.5%
流動負債	1,209	1,010	199	119.8%
固定負債	377	96	281	392.3%
負債合計	1,587	1,106	481	143.5%
株主資本	925	644	281	143.6%
純資産合計	925	644	281	143.6%
負債・純資産合計	2,513	1,751	762	143.5%
自己資本比率	36.9%	36.8%	-	-